Memoriā nostrā.

*Nomine Regis, vel verbis
Regis nuntiabat...*

¹ Vale *habiendo visto*, *después que haya visto*: así es que
puede variarse como las de *Habiendo*, y lo mismo las dos
siguientes.—² O tocante á la paz, por lo que hace á la paz.
—³ O *ut primum, statim ac, simul ac, simul atque*.—⁴ O
en cuanto á lo que pedís.

¹ Puede usarse del gerundio latino en ablativo con *de* cuando
lo permita la construcción gramatical, como aquí sucede:
fuera de este caso se diría *quod ad petendam pacem pertinet,*
attinet, spectat... —² Y á veces *quo*, *vel ex quo factum est,*
ut... —³ O *interea dum*, interponiendo eleganteamente alguna
palabra, como en los dos ejemplos siguientes. —⁴ (Véase al-
guna vez.) —⁵ Vel *equando*; y también así: *Vidissime me in*
ea domo aliquando?

EN el articulo de la muer-
te, ó al mismo tiempo
de morir, dijo...

Hablaré contigo EN per-
sona, ó cara á cara.

El dar ó no dar está EN
nuestra mano.

Porque ni ya me es posi-
ble, ni está EN mi ma-
no hacerlo.

Llámese asi ENHORABUENA,
si os parece.

Doy á usted de ello la ENHO-
RABUENA.

POT ENTONCES, á la sazon.
ENTONCES que...

ENTRE semana.
ERA de ver, ERA cosa de

ver el boato...
EXCEPTO que yo no llevé

recompensa.
Que trabaje yo y otro lle-
ve el premio, eso no.

No ESTÁ en si, no está en
su juicio cabal.

ESTAS en ti, que me pre-
guntas eso?

ESTOY por darte, ó poco
me falta para darte una

In ipso mortis articulo,
vel in eo quo morieba-
tur, punto tēporis...
Prasens vel coram tecum
loquar.

Demus necne, in nostra
potestate est¹.

Neque enim jam mihi li-
cet, neque est integrum,
ut id faciam.

Apelletur ita sanè, si vo-
bis placet.

Ea res tibi bene feliciter-
que eveniat.

Tum temporis².

Tunc cùm...

Per hebdomadam.

Cernere erat, vel videre
licuit luxuriem...

Nisi quòd³ ego nullam
mercedem accepi.

Absit⁴, ut ego laborem, ali-
ius mercedem accipiat.

Apud se non est. Mentis
satis compos non est.

Satisne sanus es, qui me
id rogites?

Vix me contineo, vel com-

primo, vel teneo⁵, quin

¹O in nobis est.—²O in präsentia, id temporis, eo ipso tem-
pore.—³O præterquam quòd, excepto quòd ego...—⁴O non
feram, non committam, ut ego laborem, aliis, etc.—⁵O pro-
pe est, ut... parum abest quin...

estocada.

ESTOY por no estudiar, ó
poco me falta para no
estudiar.

gladio te pelam.
Vix, vel ægre adducor,
ó vix mihi imperare
possum¹, ut studeam.

F

FALTÓ poco para perder-
se la libertad, vale es-
tuvo á pique de per-
derse²...

FALTE lo que faltare.
No será FUERA de propó-
sito, ó del caso.